
平成１４年９月２７日

Ⅰ　調査対象
国　１９機関
特殊法人等　４０法人
地方公共団体　４７都道府県、１２指定都市、３２２９市区町村

Ⅱ　調査時点
平成１４年３月３１日現在

Ⅲ　調査概要

ⅰ　法令により公表が義務付けられている事項について

１　発注見通しの公表について(施行令第2条、施行令第5条)

19 100.0% 0 0.0%
40 100.0% 0 0.0%

都道府県 47 100.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0%
市区町村 2982 92.4% 247 7.6%
小計 3041 92.5% 247 7.5%

計 3100 92.6% 247 7.4%

２　入札及び契約の過程・内容の公表について

（１）一般競争入札参加資格の公表について(施行令第4条第1項第1号、施行令第7条第1項第1号）

16 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
37 97.4% 0 0.0% 1 2.6%

都道府県 47 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
市区町村 850 88.2% 97 10.0% 17 1.8%
小計 909 88.9% 97 9.4% 17 1.7%

計 962 89.3% 97 9.0% 18 1.7%
※　一般競争入札を行っていない発注者を除く。

国 土 交 通 大 臣

総 務 大 臣

財 務 大 臣

　「公共工事の入札及び契約の適正化の促進に関する法律」において義務付けられている事項及び公
共工事の入札及び契約の適正化を図るための措置に関する指針において努力することが求められてい
る事項の公共工事の各発注者による措置状況について、各省各庁の長、地方公共団体等より報告を求
め、今般これをとりまとめたので、以下のとおり、その概要を公表する。

地方
公共
団体

地方
公共
団体

未策定

国
特殊法人等

公表済み

公表済み 公表予定

公表予定

入札契約適正化法及び適正化指針の措置状況調査結果について

国
特殊法人等



（２）指名競争入札参加資格の公表について（施行令第4条第1項第2号、施行令第7条第1項第2号）

①　資格の公表について

15 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
34 94.4% 0 0.0% 2 5.6%

都道府県 47 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
市区町村 2136 66.2% 505 15.6% 586 18.2%
小計 2195 66.8% 505 15.4% 586 17.8%

計 2244 67.3% 505 15.1% 588 17.6%
※　指名競争入札を行っていない発注者を除く。

②　資格を有する者の名簿の公表について

15 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
34 94.4% 0 0.0% 2 5.6%

都道府県 47 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
市区町村 1954 60.5% 554 17.2% 719 22.3%
小計 2013 61.3% 554 16.8% 719 21.9%

計 2062 61.8% 554 16.6% 721 21.6%
※　指名競争入札を行っていない発注者を除く。

（３）指名基準の公表について(施行令第4条第1項第3号、施行令第7条第1項第3号)

14 93.3% 0 0.0% 1 6.7%
34 94.4% 0 0.0% 2 5.6%

都道府県 47 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
市区町村 1935 59.9% 625 19.4% 667 20.7%
小計 1994 60.7% 625 19.0% 667 20.3%

計 2042 61.2% 625 18.7% 670 20.1%
※　指名競争入札を行っていない発注者を除く。

（４）指名業者の公表について(施行令第4条第2項第3号、施行令第7条第2項第3号)

11 73.3% 4 26.7% 0 0.0%
20 57.1% 15 42.9% 0 0.0%

都道府県 30 63.8% 17 36.2% 0 0.0%
指定都市 6 50.0% 6 50.0% 0 0.0%
市区町村 1815 56.2% 1188 36.8% 225 7.0%
小計 1851 56.3% 1211 36.8% 225 6.9%

計 1882 56.4% 1230 36.9% 225 6.7%
※　指名競争入札を行っていない発注者を除く。

（５）入札者の公表について（施行令第4条第2項第4号、施行令第7条第2項第4号）

①　入札者名の公表について（随意契約を除く）

19 100.0% 0 0.0%
39 100.0% 0 0.0%

都道府県 47 100.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0%
市区町村 2969 91.9% 260 8.1%
小計 3028 92.1% 260 7.9%

計 3086 92.2% 260 7.8%

特殊法人等

国
特殊法人等

※　指名基準を未策定の国の１機関については、全ての入札を一般競争入札に
　移行する予定。

公表済み
(事前公表）

公表済み
(事後公表)

公表予定

国
特殊法人等

国
特殊法人等

地方
公共
団体

地方
公共
団体

地方
公共
団体

公表済み 公表予定

国

国
特殊法人等

地方
公共
団体

公表済み 公表予定 未策定

未策定

未策定

地方
公共
団体

公表済み 公表予定

公表済み 公表予定



②　入札金額の公表について（随意契約を除く）

19 100.0% 0 0.0%
40 100.0% 0 0.0%

都道府県 47 100.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0%
市区町村 2902 89.9% 327 10.1%
小計 2961 90.1% 327 9.9%

計 3020 90.2% 327 9.8%

（６）落札者の公表について(施行令第4条第2項第5号、施行令第7条第2項第5号)

①落札者名の公表について（随意契約を除く）

19 100.0% 0 0.0%
39 100.0% 0 0.0%

都道府県 47 100.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0%
市区町村 3110 96.3% 119 3.7%
小計 3169 96.4% 119 3.6%

計 3227 96.4% 119 3.6%

②落札金額の公表について（随意契約を除く）

19 100.0% 0 0.0%
40 100.0% 0 0.0%

都道府県 47 100.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0%
市区町村 3103 96.1% 126 3.9%
小計 3162 96.2% 126 3.8%

計 3221 96.2% 126 3.8%

14 100.0% 0 0.0%
32 100.0% 0 0.0%

都道府県 47 100.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0%
市区町村 511 70.5% 214 29.5%
小計 570 72.7% 214 27.3%

計 616 74.2% 214 25.8%
※　低入札価格調査制度を採用していない発注者を除く。

40 100.0% 0 0.0%
9 100.0% 0 0.0%

1407 78.9% 376 21.1%
1456 79.5% 376 20.5%

※　最低制限価格制度を採用していない発注者を除く。

地方
公共
団体

地方
公共
団体

特殊法人等

（８）最低制限価格制度を採用した場合の最低制限価格未満の入札者の名称の公表について
　　　(施行令第7条第2項第7号)

国
特殊法人等

国

地方
公共
団体

計

都道府県
指定都市

公表済み

公表済み 公表予定

国
特殊法人等

公表予定

公表済み

公表済み 公表予定

公表予定

地方
公共
団体

（７）低入札価格調査の経緯の公表について（施行令第4条第2項第6号、施行令第7条第2項第6

市区町村

国
特殊法人等

公表済み 公表予定



（９）契約内容の公表について

19 100.0% 0 0.0%
38 97.4% 1 2.6%

都道府県 47 100.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0%
市区町村 2836 87.8% 393 12.2%
小計 2895 88.0% 393 12.0%

計 2952 88.2% 394 11.8%

19 100.0% 0 0.0%
40 100.0% 0 0.0%

都道府県 47 100.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0%
市区町村 2802 86.8% 427 13.2%
小計 2861 87.0% 427 13.0%

計 2920 87.2% 427 12.8%

19 100.0% 0 0.0%
40 100.0% 0 0.0%

都道府県 47 100.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0%
市区町村 2673 82.8% 556 17.2%
小計 2732 83.1% 556 16.9%

計 2791 83.4% 556 16.6%

④　契約金額の公表について（施行令第4条第2項第9号ニ、施行令第7条第2項第9号ニ）

19 100.0% 0 0.0%
40 100.0% 0 0.0%

都道府県 47 100.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0%
市区町村 2850 88.3% 379 11.7%
小計 2909 88.5% 379 11.5%

計 2968 88.7% 379 11.3%

国

公表予定公表済み

①　契約の相手方の名称及び住所の公表について（施行令第4条第2項第9号イ、施行令第7条
　第2項第9号イ）

特殊法人等

国
特殊法人等

国
特殊法人等

地方
公共
団体

地方
公共
団体

②　公共工事の名称、場所、種別及び概要の公表について（施行令第4条第2項第9号ロ、施行
　令第7条第2項第9号ロ）

公表済み

公表済み

③　工事着手の時期及び工事完成の時期の公表について（施行令第4条第2項第9号ハ、施行令
　第7条第2項第9号ハ）

公表予定

地方
公共
団体

公表予定

公表予定

地方
公共
団体

公表済み

国
特殊法人等



①　変更後の公共工事の名称、場所、種別及び概要の公表について

19 100.0% 0 0.0%
38 97.4% 1 2.6%

都道府県 47 100.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0%
市区町村 2003 62.0% 1226 38.0%
小計 2062 62.7% 1226 37.3%

計 2119 63.3% 1227 36.7%

②　変更後の工事着手の時期及び工事完成の時期の公表について

19 100.0% 0 0.0%
39 97.5% 1 2.5%

都道府県 47 100.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0%
市区町村 1987 61.5% 1242 38.5%
小計 2046 62.2% 1242 37.8%

計 2104 62.9% 1243 37.1%

③　変更後の契約金額の公表について

19 100.0% 0 0.0%
39 97.5% 1 2.5%

都道府県 47 100.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0%
市区町村 1994 61.8% 1235 38.2%
小計 2053 62.4% 1235 37.6%

計 2111 63.1% 1236 36.9%

④　契約変更の理由の公表について

19 100.0% 0 0.0%
39 97.5% 1 2.5%

都道府県 47 100.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0%
市区町村 1901 58.9% 1328 41.1%
小計 1960 59.6% 1328 40.4%

計 2018 60.3% 1329 39.7%

19 100.0% 0 0.0%
39 97.5% 1 2.5%

都道府県 47 100.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0%
市区町村 1651 51.1% 1578 48.9%
小計 1710 52.0% 1578 48.0%

計 1768 52.8% 1579 47.2%

国
特殊法人等

国
特殊法人等

（１１）随意契約の相手方の選定理由の公表について（施行令第4条第2項第10号、施行令第7条
　　　第2項第10号）

地方
公共
団体

地方
公共
団体

国
特殊法人等

特殊法人等

公表予定

公表予定

地方
公共
団体

地方
公共
団体

公表済み

（１０）金額変更を伴う契約変更をした場合における変更後の契約内容の公表について（施行
　　　令第4条第3項、施行令第7条第3項）

国

公表予定公表済み

公表済み

公表予定公表済み

地方
公共
団体

国
特殊法人等

公表予定

公表済み



ⅱ　法令により通知が義務付けられている事項について

１　談合と疑うに足りる事実の公正取引委員会への通知について（法第10条）

19 100.0% 0 0.0%
40 100.0% 0 0.0%

都道府県 47 100.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0%
市区町村 3019 93.5% 210 6.5%
小計 3078 93.6% 210 6.4%

計 3137 93.7% 210 6.3%
※　「通知」には、該当案件があれば通知する場合を含む。

19 100.0% 0 0.0%
40 100.0% 0 0.0%

都道府県 47 100.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0%
市区町村 2954 91.5% 275 8.5%
小計 3013 91.6% 275 8.4%

計 3072 91.8% 275 8.2%
※　「通知」には、該当案件があれば通知する場合を含む。

ⅲ　指針により公表又は措置に努力することが求められている事項について

１　入札及び契約の過程並びに契約の内容の透明性の確保に関する事項

（１）入札参加資格について（指針第2第1項(1)イ）

①　競争参加者の客観点数の公表について

15 88.2% 1 5.9% 1 5.9%
31 83.8% 3 8.1% 3 8.1%

都道府県 42 89.4% 2 4.2% 3 6.4%
指定都市 9 75.0% 2 16.7% 1 8.3%
市区町村 824 37.3% 594 26.8% 793 35.9%
小計 875 38.6% 598 26.3% 797 35.1%

計 921 39.6% 602 25.9% 801 34.5%
※１　「公表済み」には、経営事項審査の点数を使用している場合を含む。
※２　客観点数を採用していない発注者を除く。

②　競争参加者の主観点数の公表について

4 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
13 86.6% 1 6.7% 1 6.7%

都道府県 24 54.5% 12 27.3% 8 18.2%
指定都市 7 63.6% 2 18.2% 2 18.2%
市区町村 328 21.1% 502 32.4% 722 46.5%
小計 359 22.3% 516 32.1% 732 45.6%

計 376 23.1% 517 31.8% 733 45.1%
※　主観点数を採用していない発注者を除く。

国
特殊法人等

国
特殊法人等

国
特殊法人等

国
特殊法人等

地方
公共
団体

公表済み

２　一括下請負等の建設業法違反と疑うに足りる事実の国土交通大臣又は都道府県知事への通知
　について（法第11条）

地方
公共
団体

地方
公共
団体

公表済み

公表予定 未公表

未公表公表予定

地方
公共
団体

通知している 通知していない

通知している 通知していない



③　競争参加者の合計点数(客観点数＋主観点数)の公表について

15 88.2% 1 5.9% 1 5.9%
31 83.8% 3 8.1% 3 8.1%

都道府県 27 57.4% 13 27.7% 7 14.9%
指定都市 9 75.0% 2 16.7% 1 8.3%
市区町村 735 32.4% 639 28.1% 896 39.5%
小計 771 33.1% 654 28.1% 904 38.8%

計 817 34.3% 658 27.6% 908 38.1%
※　点数制度を採用していない発注者を除く。

④　競争参加者の順位の公表について

9 81.8% 1 9.1% 1 9.1%
21 80.8% 2 7.7% 3 11.5%

都道府県 16 43.2% 15 40.6% 6 16.2%
指定都市 4 44.5% 2 22.2% 3 33.3%
市区町村 458 27.0% 490 28.8% 750 44.2%
小計 478 27.4% 507 29.1% 759 43.5%

計 508 28.6% 510 28.6% 763 42.8%
※　点数による順位付けをしていない発注者を除く。

⑤　等級区分を定めている場合の基準の公表について

17 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
34 89.5% 3 7.9% 1 2.6%

都道府県 35 76.1% 9 19.6% 2 4.3%
指定都市 12 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
市区町村 1368 53.1% 536 20.8% 674 26.1%
小計 1415 53.7% 545 20.7% 676 25.6%

計 1466 54.5% 548 20.4% 677 25.1%
※　等級区分を定めていない発注者を除く。

（２）予定価格の公表について（指針第2第1項(1)ロ）

①　予定価格の事前公表について

0 0.0% 12 30.0% 0 0.0% 28 70.0%
都道府県 18 38.3% 21 44.7% 1 2.1% 7 14.9%
指定都市 5 41.7% 5 41.7% 0 0.0% 2 16.6%
市区町村 475 14.7% 559 17.3% 326 10.1% 1869 57.9%
小計 498 15.2% 585 17.8% 327 9.9% 1878 57.1%

498 15.0% 597 17.9% 327 9.8% 1906 57.3%
※　国の発注者は法令の規定により公表できない。

②　予定価格の事後公表について

15 83.3% 0 0.0% 1 5.6% 2 11.1%
30 75.0% 1 2.5% 2 5.0% 7 17.5%

都道府県 46 97.9% 1 2.1% 0 0.0% 0 0.0%
指定都市 11 91.7% 0 0.0% 0 0.0% 1 8.3%
市区町村 1674 51.8% 193 6.0% 221 6.9% 1141 35.3%
小計 1731 52.7% 194 5.9% 221 6.7% 1142 34.7%

計 1776 53.1% 195 5.8% 224 6.7% 1151 34.4%

特殊法人等

地方
公共
団体

国
特殊法人等

地方
公共
団体

国

未公表

未公表

公表予定

地方
公共
団体

公表済み

公表予定

公表予定公表済み

公表済み

国
特殊法人等

特殊法人等

未公表
公表済み
(試行)

未公表

未公表
公表済み
(試行)

公表予定

公表予定

地方
公共
団体

特殊法人等
国

公表済み
(本格実施)

計

地方
公共
団体

公表済み
(本格実施)



③　予定価格の積算内訳の公表について

9 50.0% 1 5.6% 0 0.0% 8 44.4%
24 60.0% 1 2.5% 5 12.5% 10 25.0%

都道府県 22 46.8% 2 4.3% 4 8.5% 19 40.4%
指定都市 4 33.3% 0 0.0% 1 8.3% 7 58.4%
市区町村 76 2.4% 35 1.1% 314 9.7% 2804 86.8%
小計 102 3.1% 37 1.1% 319 9.7% 2830 86.1%

計 135 4.0% 39 1.2% 324 9.7% 2848 85.1%

（３） 低入札価格調査制度について

①　調査要領の公表について（指針第2第1項(1)ニ）

12 85.8% 0 0.0% 1 7.1% 1 7.1%
26 76.5% 8 23.5% 0 0.0% 0 0.0%

都道府県 36 76.6% 2 4.3% 5 10.6% 4 8.5%
指定都市 10 83.3% 2 16.7% 0 0.0% 0 0.0%
市区町村 296 42.9% 108 15.7% 177 25.7% 108 15.7%
小計 342 45.7% 112 15.0% 182 24.3% 112 15.0%

計 380 47.7% 120 15.1% 183 23.0% 113 14.2%
※　低入札価格調査制度を採用していない発注者を除く。

②　調査結果の概要の公表について（指針第2第1項(1)ニ）

14 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
27 79.4% 7 20.6% 0 0.0%

都道府県 28 59.6% 8 17.0% 11 23.4%
指定都市 6 50.0% 3 25.0% 3 25.0%
市区町村 263 38.2% 151 22.0% 274 39.8%
小計 297 39.8% 162 21.7% 288 38.5%

計 338 42.5% 169 21.3% 288 36.2%
※　低入札価格調査制度を採用していない発注者を除く。

（４）最低制限価格制度を採用している場合の最低制限価格の公表について（指針第2第1項(1)ハ）

22 55.0% 5 12.5% 13 32.5%
6 66.7% 1 11.1% 2 22.2%

611 34.4% 199 11.2% 967 54.4%
639 35.0% 205 11.2% 982 53.8%

※　最低制限価格制度を採用していない発注者を除く。

（５）公募型指名競争入札の公表について（指針第2第1項(1)ホ）

①　参加しようとした者の名称の公表について

9 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
23 88.5% 3 11.5% 0 0.0%

都道府県 33 76.7% 3 7.0% 7 16.3%
指定都市 10 90.9% 1 9.1% 0 0.0%
市区町村 285 71.3% 35 8.7% 80 20.0%
小計 328 72.2% 39 8.6% 87 19.2%

計 360 73.6% 42 8.6% 87 17.8%
※　公募型指名競争入札を行っていない発注者を除く。

公表予定公表済み

特殊法人等

市区町村

地方
公共
団体

未公表

公表済み 公表予定

国

特殊法人等

国
特殊法人等

地方
公共
団体

指定都市

地方
公共
団体

都道府県

地方
公共
団体

国

国

特殊法人等

公表予定 未公表
公表済み

(本格実施)
公表済み
(試行)

調査要領
未策定

未公表

公表済み

公表済み 公表予定

公表予定 未公表

未公表

計



②　指名されなかった者の名称の公表について

9 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
24 92.3% 2 7.7% 0 0.0%

都道府県 29 67.4% 4 9.3% 10 23.3%
指定都市 10 90.9% 1 9.1% 0 0.0%
市区町村 227 56.2% 48 11.9% 129 31.9%
小計 266 58.1% 53 11.6% 139 30.3%

計 299 60.6% 55 11.2% 139 28.2%
※　公募型指名競争入札を行っていない発注者を除く。

③　非指名理由の公表について

9 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
24 92.3% 2 7.7% 0 0.0%

都道府県 30 69.8% 4 9.3% 9 20.9%
指定都市 10 90.9% 1 9.1% 0 0.0%
市区町村 222 55.0% 53 13.1% 129 31.9%
小計 262 57.2% 58 12.7% 138 30.1%

計 295 59.8% 60 12.2% 138 28.0%
※　公募型指名競争入札を行っていない発注者を除く。

①　第三者機関等の設置状況について

11 61.1% 1 5.6% 6 33.3%
24 60.0% 0 0.0% 16 40.0%

都道府県 36 76.6% 4 8.5% 7 14.9%
指定都市 12 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
市区町村 125 3.9% 124 3.8% 2980 92.3%
小計 173 5.3% 128 3.9% 2987 90.8%

計 208 6.2% 129 3.9% 3009 89.9%

②　第三者機関等の設置運営要領の公表について
　　

10 83.3% 2 16.7% 0 0.0%
23 95.8% 1 4.2% 0 0.0%

都道府県 31 77.5% 5 12.5% 4 10.0%
指定都市 11 91.7% 0 0.0% 1 8.3%
市区町村 70 29.9% 89 38.0% 75 32.1%
小計 112 39.1% 94 32.9% 80 28.0%

計 145 45.0% 97 30.1% 80 24.9%

※２　「未公表」には、未策定を含む。
※３　第三者機関等を未設置の発注者を除く。

特殊法人等

国

地方
公共
団体

特殊法人等

国

公表済み

特殊法人等

国

公表済み 公表予定

（６）入札・契約の過程、内容について意見具申等を行う第三者機関等の設置状況について
　　（指針第2第1項(1)ヘ、指針第2第2項（2））

未設置

地方
公共
団体

公表済み 公表予定

設置予定

未公表

未公表

※１　設置運営の公表については、他の発注主体の第三者機関への委任や既存の組織等
　　の活用を行っている場合、その設置・運営要領や権限・所掌範囲の規定の公表を含
　　む。

特殊法人等

国

地方
公共
団体

設置済み

地方
公共
団体

公表予定

未公表



③　審議の議事の概要の公表について
　　

9 75.0% 3 25.0% 0 0.0%
22 91.7% 2 8.3% 0 0.0%

都道府県 32 80.0% 5 12.5% 3 7.5%
指定都市 12 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
市区町村 37 15.9% 106 45.7% 89 38.4%
小計 81 28.5% 111 39.1% 92 32.4%

計 112 35.0% 116 36.3% 92 28.7%

※２　第三者機関を未設置の発注者を除く。

（７）苦情処理方策の策定及び公表について(指針第2第1項(1)ト、指針第2第2項(2))
　　

11 61.1% 0 0.0% 0 0.0% 7 38.9%
25 62.5% 6 15.0% 0 0.0% 9 22.5%

都道府県 25 53.2% 3 6.4% 2 4.2% 17 36.2%
指定都市 8 66.7% 1 8.3% 0 0.0% 3 25.0%
市区町村 92 2.8% 82 2.6% 45 1.4% 3010 93.2%
小計 125 3.8% 86 2.6% 47 1.4% 3030 92.2%

計 161 4.8% 92 2.8% 47 1.4% 3046 91.0%

（８）指名停止に係る基準、指名停止者の名称、期間、理由の公表について

①　指名停止基準の策定及び公表について（指針第2第2項(4)）
　　

12 80.0% 2 13.3% 0 0.0% 1 6.7%
29 80.6% 3 8.3% 1 2.8% 3 8.3%

都道府県 45 95.7% 0 0.0% 2 4.3% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
市区町村 1463 45.5% 280 8.7% 814 25.3% 661 20.5%
小計 1520 46.4% 280 8.5% 816 24.9% 661 20.2%

計 1561 46.9% 285 8.6% 817 24.5% 665 20.0%
※　指名競争入札を行っていない発注者を除く。

　　

12 80.0% 0 0.0% 2 13.3% 0 0.0% 1 6.7%
29 80.6% 0 0.0% 4 11.1% 0 0.0% 3 8.3%

都道府県 40 85.1% 0 0.0% 3 6.4% 0 0.0% 4 8.5%
指定都市 10 83.4% 0 0.0% 1 8.3% 0 0.0% 1 8.3%
市区町村 1056 32.8% 71 2.2% 532 16.6% 97 3.0% 1462 45.4%
小計 1106 33.7% 71 2.2% 536 16.3% 97 3.0% 1467 44.8%

計 1147 34.5% 71 2.1% 542 16.3% 97 2.9% 1471 44.2%
※　指名競争入札を行っていない発注者を除く。

特殊法人等

国
特殊法人等

国

②　指名停止を受けた者の名称､期間､理由の公表について（指針第2第1項(1)チ、指針第2第2
　項(4)）

公表済み

国

国
特殊法人等

未公表公表予定

未策定

公表予定（名
称、期間の
み）

未策定

未公表

公表済み 未公表

公表予定（名
称、期間、理
由）

公表済み（名
称、期間の
み）

公表済み（名
称、期間、理
由）

公表予定

基準は策定して
いるが未公表

公表予定

地方
公共
団体

地方
公共
団体

地方
公共
団体

特殊法人等

※１　審議の議事の概要の公表については、他の発注主体の第三者機関への委任や既存
　　の組織等の活用を行っている場合、その審議又はそれに類するものの概要の公表を
　　含む。

地方
公共
団体

公表済み



（９）工事の監督・検査基準の公表について(指針第2第1項(1)リ)
　　

9 50.0% 1 5.6% 1 5.6% 7 38.8%
27 67.5% 3 7.5% 1 2.5% 9 22.5%

都道府県 32 68.1% 10 21.3% 5 10.6% 0 0.0%
指定都市 9 75.0% 0 0.0% 3 25.0% 0 0.0%
市区町村 697 21.6% 278 8.6% 662 20.5% 1592 49.3%
小計 738 22.4% 288 8.8% 670 20.4% 1592 48.4%

計 774 23.1% 292 8.7% 672 20.1% 1608 48.1%

（１０）工事成績評定要領の公表について(指針第2第1項(1)ヌ)

7 38.9% 1 5.5% 3 16.7% 7 38.9%
22 55.0% 5 12.5% 2 5.0% 11 27.5%

都道府県 34 72.4% 8 17.0% 5 10.6% 0 0.0%
指定都市 9 75.0% 1 8.3% 2 16.7% 0 0.0%
市区町村 504 15.6% 274 8.5% 751 23.3% 1700 52.6%
小計 547 16.6% 283 8.6% 758 23.1% 1700 51.7%

計 576 17.2% 289 8.7% 763 22.8% 1718 51.3%

　　

13 72.2% 1 5.6% 0 0.0% 4 22.2%
29 72.5% 3 7.5% 2 5.0% 6 15.0%

都道府県 40 85.1% 3 6.4% 4 8.5% 0 0.0%
指定都市 8 66.7% 1 8.3% 1 8.3% 2 16.7%
市区町村 779 24.1% 236 7.3% 780 24.2% 1434 44.4%
小計 827 25.2% 240 7.3% 785 23.8% 1436 43.7%

計 869 26.0% 244 7.3% 787 23.5% 1446 43.2%

（１２）施工体制把握のための要領の公表について(指針第2第1項(1)ヲ)
　　

10 55.5% 1 5.6% 1 5.6% 6 33.3%
23 57.5% 5 12.5% 2 5.0% 10 25.0%

都道府県 37 78.7% 2 4.3% 6 12.7% 2 4.3%
指定都市 7 58.3% 0 0.0% 5 41.7% 0 0.0%
市区町村 292 9.0% 170 5.3% 237 7.3% 2530 78.4%
小計 336 10.2% 172 5.3% 248 7.5% 2532 77.0%

計 369 11.0% 178 5.3% 251 7.5% 2548 76.2%

２　公正な競争の促進のための入札及び契約の方法の改善について（指針第2第2項（1））

（１）一般競争入札の実施状況について
　　

19 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
36 90.0% 2 5.0% 2 5.0%

都道府県 47 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
市区町村 574 17.8% 348 10.8% 2307 71.4%
小計 633 19.3% 348 10.5% 2307 70.2%

計 688 20.6% 350 10.4% 2309 69.0%
※　「未実施」には、一般競争入札に付す規模の工事がない場合を含む。

地方
公共
団体

国

特殊法人等

国
特殊法人等

公表済み 公表予定
基準は策定して
いるが未公表

要領を策定して
いるが未公表

未策定公表予定

未策定

地方
公共
団体

国
特殊法人等

公表済み

地方
公共
団体

公表予定

地方
公共
団体

公表済み

国
特殊法人等

国

（１１）談合情報を得た場合等の取扱要領の公表について(指針第2第1項(1)ル、指針第2第3項
      (1))

特殊法人等

取扱要領を策
定していない

公表済み 公表予定

地方
公共
団体

取扱要領は策定
しているが未公
表

要領を策定し
ていない

本格実施 試行実施 未実施

要領は策定して
いるが未公表



（２）公募型指名競争入札の実施状況について
　　

8 44.4% 1 5.6% 9 50.0%
25 62.5% 1 2.5% 14 35.0%

都道府県 39 83.0% 4 8.5% 4 8.5%
指定都市 11 91.7% 0 0.0% 1 8.3%
市区町村 244 7.6% 140 4.3% 2845 88.1%
小計 294 8.9% 144 4.4% 2850 86.7%

計 327 9.8% 146 4.3% 2874 85.9%
※　「未実施」には、公募型指名競争入札に付す規模の工事がない場合を含む。

（３）工事希望型指名競争入札の実施状況について
　　

7 36.8% 1 5.3% 11 57.9%
8 20.0% 1 2.5% 31 77.5%

都道府県 9 19.1% 3 6.4% 35 74.5%
指定都市 1 8.3% 0 0.0% 11 91.7%
市区町村 57 1.8% 27 0.8% 3145 97.4%
小計 67 2.0% 30 1.0% 3191 97.0%

計 82 2.4% 32 1.0% 3233 96.6%
※　「未実施」には、工事希望型指名競争入札に付す規模の工事がない場合を含む。

３　指名競争入札の改善について（指針第2第2項(1)）

　　指名基準の運用基準の策定・公表について
　　

12 80.0% 1 6.7% 0 0.0% 2 13.3%
27 75.0% 3 8.3% 2 5.6% 4 11.1%

都道府県 43 91.4% 0 0.0% 2 4.3% 2 4.3%
指定都市 11 91.7% 1 8.3% 0 0.0% 0 0.0%
市区町村 1298 40.4% 278 8.6% 708 22.0% 932 29.0%
小計 1352 41.3% 279 8.5% 710 21.7% 934 28.5%

計 1391 41.8% 283 8.5% 712 21.4% 940 28.3%
※１　「未策定」には、指名基準を策定していない場合を含む。
※２　指名競争入札を行っていない発注者を除く。

４　多様な入札・契約方式の導入について（指針第2第2項(1)）

（１）入札時ＶＥ（価格競争型）の導入について
　　

6 33.3% 1 5.6% 11 61.1%
7 17.5% 12 30.0% 21 52.5%

都道府県 16 34.0% 9 19.2% 22 46.8%
指定都市 7 58.3% 2 16.7% 3 25.0%
市区町村 24 0.7% 201 6.3% 3004 93.0%
小計 47 1.4% 212 6.5% 3029 92.1%

計 60 1.8% 225 6.7% 3061 91.5%

特殊法人等

国

地方
公共
団体

地方
公共
団体

国
特殊法人等

国

特殊法人等

国
特殊法人等

公表予定
策定しているが
未公表

公表済み 未策定

未定導入済み

実施するのに
適切な工事が
あれば導入す
る予定

地方
公共
団体

地方
公共
団体

試行実施

試行実施 未実施本格実施

未実施本格実施



（２）契約後ＶＥの導入について
　　

6 33.3% 2 11.1% 10 55.6%
14 35.0% 10 25.0% 16 40.0%

都道府県 26 55.3% 6 12.8% 15 31.9%
指定都市 8 66.7% 1 8.3% 3 25.0%
市区町村 8 0.2% 207 6.5% 3014 93.3%
小計 42 1.3% 214 6.5% 3032 92.2%

計 62 1.9% 226 6.7% 3058 91.4%

（３）設計・施工一括発注方式(価格競争型)の導入について
　　

5 27.8% 2 11.1% 11 61.1%
3 7.5% 11 27.5% 26 65.0%

都道府県 7 14.9% 5 10.6% 35 74.5%
指定都市 1 8.3% 0 0.0% 11 91.7%
市区町村 34 1.1% 231 7.1% 2953 91.8%
小計 42 1.3% 236 7.2% 2999 91.5%

計 50 1.5% 249 7.5% 3036 91.0%

５　特定建設工事共同企業体の運用基準の策定及び公表について（指針第２第2項（1））
　　

11 61.1% 0 0.0% 0 0.0% 7 38.9%
23 57.5% 1 2.5% 5 12.5% 11 27.5%

都道府県 40 85.1% 1 2.1% 4 8.5% 2 4.3%
指定都市 11 91.7% 0 0.0% 1 8.3% 0 0.0%
市区町村 828 25.6% 79 2.5% 426 13.2% 1896 58.7%
小計 879 26.7% 80 2.5% 431 13.1% 1898 57.7%

計 913 27.3% 81 2.4% 436 13.0% 1916 57.3%
※　「未策定」には、特定建設工事共同企業体の入札参加を認めていない場合を含む。

６　工事完成保証人の廃止に係る検討状況について（指針第2第2項(1））
　　

19 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
38 95.0% 0 0.0% 1 2.5% 1 2.5%

都道府県 47 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
市区町村 2751 85.2% 60 1.9% 263 8.1% 155 4.8%
小計 2810 85.5% 60 1.8% 263 8.0% 155 4.7%

計 2867 85.7% 60 1.8% 264 7.8% 156 4.7%
※　「工事完成保証人を廃止済み」には、非採用を含む。

公表済み

工事完成保証
人を廃止済み

地方
公共
団体

国
特殊法人等

地方
公共
団体

今後廃止を検
討する予定

国
特殊法人等

既に廃止する
ことを決定し
ている

国
特殊法人等

未策定

廃止する予定
なし

策定しているが
未公表

公表予定

地方
公共
団体

導入済み

地方
公共
団体

実施するのに
適切な工事が
あれば導入す
る予定

国
特殊法人等

未定

導入済み

実施するのに
適切な工事が
あれば導入す
る予定

未定



７　入札時における工事費内訳書の提出について（指針第2第2項(1））
　　

11 61.1% 2 11.1% 0 0.0% 5 27.8%
20 50.0% 1 2.5% 5 12.5% 14 35.0%

都道府県 31 65.9% 6 12.8% 6 12.8% 4 8.5%
指定都市 7 58.3% 2 16.7% 1 8.3% 2 16.7%
市区町村 680 21.1% 385 11.9% 121 3.7% 2043 63.3%
小計 718 21.8% 393 12.0% 128 3.9% 2049 62.3%

計 749 22.4% 396 11.8% 133 4.0% 2068 61.8%

８　苦情への適正な対応について（指針第2第2項(2））

　　指名されなかった業者から求められた場合の非指名理由の回答について
　　

14 73.7% 0 0.0% 5 26.3%
34 85.0% 0 0.0% 6 15.0%

都道府県 46 97.9% 1 2.1% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0% 0 0.0%
市区町村 1825 56.5% 477 14.8% 927 28.7%
小計 1883 57.3% 478 14.5% 927 28.2%

計 1931 57.7% 478 14.3% 938 28.0%
※　「その他」には、指名競争入札を行っていない場合を含む。

９　談合情報等への適切な対応について（指針第2第3項(1)）

　　談合情報対応のための内部での連絡・報告体制としての公正入札委員会等の設置について
　　

9 50.0% 9 50.0%
28 70.0% 12 30.0%

都道府県 41 87.2% 6 12.8%
指定都市 10 83.3% 2 16.7%
市区町村 1430 44.3% 1799 55.7%
小計 1481 45.0% 1807 55.0%

計 1518 45.4% 1828 54.6%

１０　不正行為が起きた場合の厳正な対応について(指針第2第3項(4))

（１）不正行為を行った業者に対する競争参加資格の取り消しについて
　　

4 21.0% 1 5.3% 14 73.7%
9 22.5% 3 7.5% 28 70.0%

都道府県 5 10.6% 16 34.1% 26 55.3%
指定都市 4 33.3% 2 16.7% 6 50.0%
市区町村 658 20.4% 209 6.5% 2362 73.1%
小計 667 20.3% 227 6.9% 2394 72.8%

計 680 20.3% 231 6.9% 2436 72.8%

特殊法人等

特殊法人等

特殊法人等
国

地方
公共
団体

その他

提示のみ求め
ている

該当案件なし取り消している
取り消していな
い

地方
公共
団体

特殊法人等

国

地方
公共
団体

国

国

地方
公共
団体

提示・提出を
求めていない

提出を求めて
いる（本格実
施）

提出を求めて
いる（試行）

設置している 設置していない

回答する 回答しない



（２）不正行為を行った業者に対して一定期間競争参加資格を付与しないことについて
　　

4 21.1% 0 0.0% 15 78.9%
10 25.0% 0 0.0% 30 75.0%

都道府県 7 14.9% 0 0.0% 40 85.1%
指定都市 4 33.3% 0 0.0% 8 66.7%
市区町村 661 20.5% 106 3.3% 2462 76.2%
小計 672 20.4% 106 3.3% 2510 76.3%

計 686 20.5% 106 3.2% 2555 76.3%

１１　施工体制の把握の徹底等について（指針第2第4項（3））

　　　施工体制台帳の写しの提出について（法第13条第1項）
　　

18 94.7% 1 5.3%
38 95.0% 2 5.0%

都道府県 47 100.0% 0 0.0%
指定都市 12 100.0% 0 0.0%
市区町村 2019 62.5% 1210 37.5%
小計 2078 63.2% 1210 36.8%

計 2134 63.8% 1213 36.2%

１２　不良不適格業者の排除について（指針第2第5項（1））

　　

10 55.6% 8 44.4%
17 42.5% 23 57.5%

都道府県 46 97.9% 1 2.1%
指定都市 12 100.0% 0 0.0%
市区町村 500 15.5% 2729 84.5%
小計 558 17.0% 2730 83.0%

計 585 17.5% 2761 82.5%

１３　電子入札システムについて(指針第2第5項(4))

（１）電子入札システムの導入について
　　

2 10.5% 2 10.5% 15 79.0%
0 0.0% 0 0.0% 40 100.0%

都道府県 2 4.3% 7 14.9% 38 80.8%
指定都市 0 0.0% 0 0.0% 12 100.0%
市区町村 2 0.1% 5 0.1% 3222 99.8%
小計 4 0.1% 12 0.4% 3272 99.5%

計 6 0.2% 14 0.4% 3327 99.4%
※　「導入済み」には、他の発注主体のシステムの活用を含む。

特殊法人等

国
特殊法人等

国

地方
公共
団体

導入段階

活用している 活用していない

　　　発注者データベース・システム［工事実績情報サービスと企業情報のネットワーク］
　　の活用(監理技術者の専任制のチェック等)について

地方
公共
団体

導入していない

提出させている
提出させていな
い

該当案件なし

地方
公共
団体

地方
公共
団体

実証実験段階

取消し後一定
期間付与しな
い

取消し後特に
期間を定めず
付与している

国
特殊法人等

国
特殊法人等



（２）インターネット上での入札公告等の情報の公表について(複数回答可）
　　

13 68.4% 8 42.1% 8 42.1% 15 78.9% 4 21.1%
23 57.5% 9 22.5% 6 15.0% 23 57.5% 17 42.5%

都道府県 38 80.9% 29 61.7% 18 38.3% 39 83.0% 8 17.0%
指定都市 11 91.7% 7 58.3% 5 41.2% 12 100.0% 0 0.0%
市区町村 406 12.6% 156 4.8% 261 8.1% 502 15.5% 2727 84.5%
小計 455 13.8% 192 5.8% 284 8.6% 553 16.8% 2735 83.2%

計 491 13.1% 209 5.6% 298 7.9% 591 17.7% 2756 73.4%

インターネッ
ト上で入札公
告等の情報を
公表していな
い

インターネッ
ト上で入札公
告等の情報を
公表している

地方
公共
団体

入札公告、入
札説明書等を
公表している

落札結果を公
表している

発注見通しに
関する情報を
公表している

国
特殊法人等


